UỶ BAN NHÂN DÂN
     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH PHÚ THỌ

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       ––––––––––

           –––––––––––––––––––

Số: 2389/2005/QĐ-UBND
   Việt trì, ngày 6  tháng 9  năm 2005

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ

Về việc thành lập Trung tâm Thông tin, tư vấn về

tài sản và dịch vụ tài chính

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 115/2003/TTLT Bộ Tài chính-BNV ngày 28/11/2003 của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về lĩnh vực tài chính thuộc UBND các cấp;

Căn cứ Quyết định số 489/QĐ-UB ngày 16/2/2005 của UBND tỉnh Phú Thọ về chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của Sở Tài chính;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ và Giám đốc Sở Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Thông tin, tư vấn về tài sản và dịch vụ tài chính trực thuộc Sở Tài chính; Trung tâm là đơn vị sự nghiệp có thu, có chức năng tư vấn, cung cấp thông tin và thực hiện các dịch vụ có liên quan đến lĩnh vực tài sản và tài chính trên địa bàn tỉnh.

Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản tại Ngân hàng và Kho bạc để giao dịch.

Địa điểm của Trung tâm trước mắt đặt tại trụ sở của Sở Tài chính tỉnh Phú Thọ.

Điều 2. Nhiệm vụ của Trung tâm:

1. Cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật, chế độ quản lý tài chính, tài sản của Nhà nước, của tổ chức và công dân; thực hiện dịch vụ ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho hoạt động quản lý tài sản của các tổ chức và cá nhân trực tiếp quản lý và sử dụng tài sản.

2. Thực hiện các dịch vụ cho chủ đầu tư liên quan đến chính sách, chế độ quản lý tài chính, tài sản Nhà nước và các dịch vụ về bồi thường, hỗ trợ từng dự án cụ thể.

3. Tiếp nhận, quản lý và khai thác tài sản thuộc sở hữu Nhà nước; tiếp nhận, bảo quản, sửa chữa nâng cấp tài sản Nhà nước từ các cơ quan chức năng bàn giao theo quyết định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

4. Tư vấn dịch vụ mua sắm tài sản hàng hoá (về chất lượng, chủng loại, giá trị tài sản) khi khách hàng có nhu cầu và theo quy định của pháp luật.

5. Thực hiện dịch vụ:

- Thẩm định giá trong giải phóng mặt bằng, thẩm định giá tài sản, hàng hoá mua sắm bằng nguồn ngân sách Nhà nước hoặc có nguồn gốc từ ngân sách Nhà nước, tư vấn thẩm định giá tài sản, hàng hoá cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu để vay vốn, thế chấp, chuyển nhượng, bảo lãnh và thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước theo yêu cầu của khách hàng.

- Thẩm định việc xác định giá khởi điểm của tài sản bán đấu giá là tài sản Nhà nước.

- Thẩm định giá trị tài sản doanh nghiệp để thực hiện cổ phần hoá, liên doanh, hợp nhất, giải thể, phá sản hoặc thành lập mới doanh nghiệp.

6. Giám định tài chính, kế toán ngoài tố tụng cho các tổ chức cá nhân có yêu cầu, thực hiện dịch vụ kế toán, kiểm toán, kê khai tính thuế theo yêu cầu của doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp; kiểm toán báo cáo quyết toán của dự án đầu tư xây dựng cơ bản hoàn thành theo hợp đồng ký kết, cung ứng các loại biên lai, ấn chỉ.

7. Phổ biến chế độ chính sách về tài chính và tổ chức đào tạo bồi dưỡng ngắn hạn chuyên môn nghiệp vụ thuộc lĩnh vực quản lý tài chính, tài sản và giá cả.

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Giám đốc Sở Tài chính giao.

Điều 3. Tổ chức bộ máy và biên chế:

1. Tổ chức của Trung tâm gồm:

a) Lãnh đạo của Trung tâm có Giám đốc và Phó Giám đốc.

b) Các phòng chuyên môn nghiệp vụ:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp;

- Phòng Thông tin tư vấn;

- Phòng Quản lý dịch vụ.

2. Về biên chế:

Biên chế của Trung tâm Thông tin, tư vấn về tài sản và dịch vụ tài chính được chia làm 02 bộ phận:

a) Bộ phận hưởng lương từ ngân sách Nhà nước: 03 biên chế

b) Bộ phận hợp đồng: (quỹ lương do Trung tâm tự chi trả) Trung tâm tự quyết định số lượng phù hợp yêu cầu công việc, song không vượt quá 08 biên chế.

3. Trung tâm Thông tin, tư vấn về tài sản và dịch vụ tài chính thực hiện chế độ hạch toán kế toán và cơ chế tài chính theo Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/01/2002 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho đơn vị sự nghiệp có thu và các văn bản quy định khác về tài chính.

4. Giao Giám đốc Trung tâm Thông tin, tư vấn về tài sản và dịch vụ tài chính quy định nhiệm vụ, bố trí cán bộ, viên chức; xây dựng quy chế làm việc trình Giám đốc Sở Tài chính phê duyệt và triển khai thực hiện.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài chính, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị, Giám đốc Trung tâm Thông tin tư vấn về tài sản và dịch vụ tài chính căn cứ Quyết định thi hành.
                                                                                         TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                                                                                CHỦ TỊCH

                                          Ngô Đức Vượng

                                     (Đã ký)